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ایرانی ها دوبرابر میانگین جهانی از لوازم آرایش استفاده می کنند. محمدرضا شانه ساز، رئیس سازمان 
غذا و دارو به ایسنا گفته است: »ســهم قاچاق در حوزه محصولات آرایشی- بهداشتی بسیار بالاست و 
حدود 1.6 میلیارد دلار قاچاق در این حوزه داریم که البته درحال حاضر مقدار آن کمتر شــده است.« 
به گفته او، متوسط جهانی میزان مصرف اقلام آرایشی- بهداشتی و عمدتا اقلام آرایشی در خانوارهای 
ایرانی بین 4 تا 4.5 درصد از هزینه های خانوار را تشکیل می دهد که میانگین جهانی آن در هر خانوار 2 تا 

2.5برابر است.
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رشد 1166 واحدی بورس

شهروند| شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
در پایان معاملات دیروز سه شــنبه در یک روند رو به 
رشد مانند روزهای گذشــته با افزایش 1166 واحدی 
روبه رو شــد و به رقم 309 هزار و 643 واحد رســید. 
شــاخص کل با معیار هم وزن 904 واحد رشد کرده و 
به رقم 92 هزار و 373 واحد رســید. ارزش روز بازار در 
بورس تهران که ناشــی از تعداد ســهام شرکت ها در 
قیمت سهام شــرکت های بورسی اســت، به بیش از 
یک میلیون و 129 هزار میلیارد تومان رســیده است. 
دیروز معامله گران بورس بیش از 3.4 میلیارد سهام حق  
تقدم و اوراق مالی در قالب 434 هزار معامله و به ارزش 

1684 میلیارد تومان دادوستد کردند.

 جریمه »مک دونالد«
 به علت حقوق کم کارکنانش

دادگاهی در کالیفرنیا، مک دونالد را به دلیل پرداخت 
حقوق پایین بــه کارکنانش 26 میلیــون دلار جریمه 
کرد. به نقل از رویترز، دادگاه کالیفرنیا به دلیل شــکایت 
38 هزار نفر از کارکنان مک دونالد از این شرکت به دلیل 
پایین بودن سطح دســتمزدها، ضمن الزام مک دونالد به 
پرداخت هزینه های حساب نشده کارکنان، این شرکت را 
26 میلیون دلار جریمه کرد. دوازدهم نوامبر امسال برخی 
از اعضای اتحادیه داخلی کارگران میشیگان، مک دونالد 
را به سوءاستفاده از کارکنانش متهم کردند. در شکایتی 
دیگر، کارکنان این فست فود زنجیره ای در شهر شیکاگو 
اعلام کردند مدیران مک دونالد از آنها به میزان کافی برای 
محافظت در برابر حملات مشــتریان عصبانی حمایت 
نمی کنند. در حال حاضر مک دونالد حدود 14 هزار شعبه 
در آمریکا دارد که معادل 36 درصد کل شعبات این برند در 

سراسر جهان است.

بازار سرمایه

اقتصاد جهان

تابلوی قیمت
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اقتصاد در روزهای پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت و 
مراقبت بیشتری نیاز دارند. 
ممکن است خیلی بترسند 
و فشار زیادی به آنها وارد 

شده باشد.

 ایرانی ها 
 دوبرابر 

 مردم جهان 
آرایش می کنند

بازارسکه)قیمتهابهتومان(
تغییرقیمت )تومان(

سکه امامی 

بهار آزادی

نیم سکه 

ربع سکه 

سکه گرمی 

طلای 18 عیار 

4238000

4229000

2238000

1433000

867000

426400

بازارجهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1457.99

17.06

64.56

62.56

تغییرقیمت )د لار(

بازارارز)قیمتهابهتومان(
تغییرآزاد )اسکناس(

د لار آمریکا

یورو

پوند  انگلیس

د رهم امارات

12342

13565

15833

3378

کارشناسان در گفت وگو با »شهروند« از شفاف شدن تراکنش های مالی دفاع کردند

چه کسانی مخالف سرکشی  به حساب های بانکی هستند؟
  نعمت احمدی، حقوقدان: بدون اجازه مقام قضائی، امکان سرک کشیدن به حساب افراد وجود ندارد

  بهاء الدین حسینی هاشمی، کارشناس اقتصاد: کسانی که از افشای حساب هایشان می ترسند، مردم عادی نیستند 
شهروند| انتشــار اظهارنظر احمد میدری، معاون وزیر 
کار مبني بر »پرداخت کمک حمایتی به شرط سرکشی به 
حساب بانکی« خبرساز شده است. او در برنامه ای تلویزیوني 
گفته اســت تمام حســاب های بانکی و تراکنش های مالی 
متقاضیان دریافت بسته حمایتی معیشتی بررسی می شود 
و اگر کســی نمی خواهد به حساب بانکی اش سرک کشیده 
شود، از گرفتن بسته معیشــتی در ماه بعدی انصراف بدهد. 
البته هنوز 24 ساعت از این گفته ها نگذشته بود که محمد 
شریعتمداری، وزیر کار از موضع معاونش عقب نشینی کرد 
و گفت دسترسی به حســاب بانکی افراد با اجازه آنها انجام 
می شود. گویا دولت ارســال پیامک به #۶۳۶۹* را به معنی 
مجوز مردم برای دسترسی به حساب های بانکی شان می داند. 
با این حال سرکشــی به حســاب های بانکی با واکنش های 
متفاوتی در رسانه ها و از سوی چهره های مختلف مواجه شده 
است. این موضوع درحالی رخ می دهد که کارشناسان اقتصاد 
می گویند در همه جای جهان اطلاعات مالی افراد شفاف است 
تا فساد انجام نشود و محرمانه بودن حساب بانکی در ایران تنها 
به سود افرادی است که می خواهند بستری امن برای ارتکاب 

به فساد داشته باشند. 
بهاءالدین حسینی هاشمی، کارشناس اقتصاد به »شهروند« 
می گوید:» افرادی که نگران سرکشی دولت به حساب های 
بانکی شان هستند، مردم نیســتند و این هیاهو و جنجال از 
سمت کسانی است که منافع شــان در مخفی کردن دارایی 
و گردش مالی شــان اســت.« از ســمت دیگر حقوقدانان 
می گویند فعلا قانون سرکشــی به حســاب افراد در ایران 
دچار محدودیت هایی اســت که باعث می شــود دولت در 
تصمیم گیری های اقتصادی و حتی نظارت به فســاد دچار 

مشکل شود. 
نعمت احمدی، حقوقدان با بیان اینکه حساب های بانکی و 
تراکنش های مالی به نوعی جزو اسرار فرد محسوب می شود 
و بدون اجازه مقام قضائی امکان سرک کشیدن به آن وجود 
ندارد، به»شــهروند« می گوید: »بررسی حساب های بانکی 
برای شفافیت مالی هم شرایط خاص خود را دارد. طبق قانون 
چنانچه از نظر کارشناسان ســازمان امور مالیاتی اظهارنامه 
مودی دارای ایراد بوده و درآمدهای اعلامی چندان با واقعیت 
تطبیق نداشته باشد، این سازمان اجازه بررسی حساب های 
مالی مودی خود را دارد  و این گونه نیســت که از همان ابتدا 

سازمان امور مالیاتی مجاز به بررسی های مالی باشد.«
او ادامه داد: »تأکید قانون در این زمینه به حدی اســت که 
هم اکنون هیچ بانکی اطلاعات جزئی حساب زن و شوهر را 
برای هرکدام از آنها افشا نمی کند و مبادرت به انجام چنین 

کاری قطعا تخلفی اداری و قانونی است.«
در همین حــال قویدل، عضو کانون وکلا به»شــهروند« 
می گوید:   »براساس قوانین، بانک ها جز در موارد مشکوک )با 
پولشویی(، حق نقض تعهد رازداری مشتریان خود و افشای 
اسرار و اطلاعات بانکی نزد اشخاص ثالث قانونی را ندارند. این 
شرایط بانکی در همه جای دنیا، مشابه ایران است و ملاحظه 
می شود که در امور بانکی باید حقوق »دارنده حساب « حفظ 

شود.«
اطلاعاتمالیایرانیهادرهالهابهام

با نگاهی به روندهای نظارتی در چهار دهه گذشته که در 
نظام بانکی بین المللی حاکم بوده، ملاحظه می شود در تمام 
دنیا نیز نظام بانکی کشورهای مختلف، از حالت محرمانه خارج 
شده و به سوی دیگری در حرکت است. اما سوال اینجاست که 
چرا در ایران حساسیت به شفاف شدن دارایی و تراکنش های 
مالی تا این اندازه بالاســت. بهاءالدین  هاشــمی، کارشناس 

بانکی دلیل این اتفاق را در اقتصاد دولتی و وابستگی بودجه به 
درآمدهای نفتی می داند. او  به »شهروند« می گوید: »معمولا 
در اقتصاد هایی که بودجه ریــزی برمبنای درآمدهای نفتی 
صورت می گیرد و درآمدهای مالیاتی ســهم کمرنگی دارد، 
مصون ماندن اطلاعات بانکی از اهمیت فوق العاده ای برخوردار 

است.«
به گفته او، »حساب های بانکی اشخاص حقیقی و حقوقی 
نزد بانک ها و در نظام بانکی کشــور در چارچوب اســناد و 
اطلاعات محرمانه تلقی می شود و هیچ نهاد یا شخصی حق 
افشا، بررسی و کنکاش در آنها را ندارد. قانون نیز به صراحت 
افشای شماره حســاب، مبالغ آنها، ورودی و خروجی، مانده 
حساب اشــخاص از ســوی فرد یا هر نهادی را ممنوع کرده 
است.  همین مسأله نوعی اطمینان خاطر برای خصولتی ها در 

اقتصاد ایران ایجاد کرده است.«
او  ادامه می دهد: »برخلاف آنچه تصور می شد بیش از اینکه 
مردم عادی نگران لو رفتن دارایی و اطلاعات مالی خود باشند، 

افراد دارای رانت از شفافیت اقتصادی ترس دارند.«  
به باور  هاشمی »اگر در کشور ما مالیات بر دارایی، مالیات 
بر درآمد اشخاص و مالیات بر مستغلات و حساب های بانکی 
اجرایی می شد، شــفافیت مالی به یک اصل تبدیل می شد و 
خود مودی های مالیاتی در ابتدای  ســال به صورت صریح و 

شفاف تمام این اطلاعات را در اختیار دولت قرار می دادند.« 
تراکنشمالیبهتنهاییکافینیست

اما سوال اینجاست که  آیا صرفا براساس  موجودی حساب 
بانکی فردی می توان ادعا کرد او از تمکن مالی بالایی برخوردار 
اســت و نیاز به حمایت مالی ندارد، ســوالی که  هاشــمی، 
کارشناس بانکی در پاســخ به آن  گفت: »حساب بانکی به 
تنهایی نمی تواند قابل استناد باشد، چراکه بخشی از گردش 

بانکی اصناف مبتنی بر درآمد آنها نیست. برای مثال زمانی 
هست که مبلغی برای پاس کردن چک استقراض و واریز به 
حساب می شود یا گاهی فرد مسئول نقل وانتقال پول است، 
یعنی پول متعلق به خود فرد نیست و فقط آن را در حسابش 
جابه جا می کند، بنابراین این گردش ها چگونه می تواند ملاکی 
برای تعیین مالیات باشد. از طرفی شاید بخشی از موجودی 
حســاب افراد، به طور امانی در این حساب قرار گرفته است و 
متعلق به شخص دارنده حســاب نیست. همچنین ممکن 
است فرد صاحب حساب، به سایرین بدهکار باشد و با تهیه این 
مبالغی که به حساب خود واریز کرده است، می خواهد مانع از 

برگشت خوردن چک های خود شود.«
مخالفتچندبارهباسرکشیبهحسابهایبانکی

این نخستین بار نیست که دولت از موضع خود نسبت به 
سرکشی حساب های بانکی عقب نشــینی می کند و هر بار 
که بحث کاهش تعداد یارانه بگیرها داغ می شود یا صحبت از 
کاهش فرارهای مالیاتی می شود، بحث بررسی حساب های 
بانکی افراد بر ســر زبان ها می افتد. فروردین 93 بود که برای 
نخستین بار سرکشــی دولت به حســاب بانکی افراد برای 
ارزیابی وضع اقتصــادی آنها و تصمیم گیری درباره پرداخت 
یارانه به بحث کشــیده شــد. اما این حرف و حدیث ها عمر 
طولانی نداشت و تنها چند روز بعد از گمانه زنی هایی که در 
این باره صورت می گرفت، مدیران نسبت به این مسأله موضع 
می گرفتند. رئیس جمهوری در گزارش صد روز خود،مراجعه 
به اطلاعات حساب های بانکی را بی توجهی به حریم خصوصی 
مردم اعلام کرد و علی لاریجانی، رئیس مجلس نیز با اشاره 
به بحث هدفمندی یارانه ها، ضمن مخالفت خود با بازرسی از 
حساب های مردم از دولت خواسته بنای کار خود را اعتماد به 

مردم و گزارش های آنان بگذارد.

با کلید خوردن اجرای قانون مالیات های مستقیم در  سال 
95 قرار شد در قالب برنامه مالیاتی ورود به حساب های بانکی 
افراد عملی شــود.  براســاس   ماده ۱۶۹ قانون مالیات های 
مستقیم، بانک ها و موسسات مالی و اعتباری مکلف شدند از 
ابتدای  سال 1395، اطلاعات مربوط به جمع گردش و مانده 
سالانه انواع حســاب های بانکی اشخاص حقیقی و حقوقی 
را در اختیار ســازمان امور مالیاتی قرار دهند. با تصویب این 
قانون تصمیم بر این شــد که به موجب آن حساب هایی که 
گردشی بیشتر از 5٠٠ میلیون تومان را در  سال تجربه کرده 
بودند، از طرف سازمان امور مالیاتی بررسی شوند. در همان 
زمان سازمان امور مالیاتی تعیین چنین رقمی را از این نظر 
کارشناسی خوانده بود که اولا عمده حساب ها با گردش زیر 
5٠٠ میلیون تومان مشمول مالیات زیادی نمی شدند و ثانیا 
بررسی تمام حساب های بانکی تبدیل به فرآیند پیچیده ای 

می شد.
از همان ابتدای مطرح شــدن، مسأله بررسی حساب های 
بانکی یکی از طرف های درگیر که چندان علاقه ای به اجرای 
این قانون نداشت، بانک ها بودند. بانک ها البته هرگز به طور 
مستقیم مخالفت خود را با اجرای این قانون نشان ندادند؛ اما 
همواره نگران انتقال ثروت سپرده گذاران از بانک ها به سمت 
بازارهای ارز و ســکه و مسکن بودند؛ خطری که می توانست 
علاوه بر زمین زدن بانک ها،  آشــفتگی هایی هم در بازارهای 
مورد اشــاره ایجاد کند. به زبان ســاده تر، آنها معتقد بودند 
شفافیت حساب های بانکی به شفافیت فعالیت های اقتصادی 
منجر نمی شود، بلکه ثروت های پنهان دورمانده از مالیات را به 
بازارهای غیرشفاف دیگری منتقل خواهد کرد. به دنبال این 
اعتراض ها در آذر سال 96 حد آستانه بررسی اطلاعات پولی از 

5٠٠ میلیون تومان به 5 میلیارد تومان افزایش یافت.
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کاهش تعداد چک های برگشتی
میزان چک های برگشتی در مهرماه امسال به 618 هزار فقره 
به ارزش 103 هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به شهریورماه 
98 از نظر تعداد 10.2 درصد و از نظر ارزش 4.8 درصد کاهش 
نشان می دهد. آمار بانک مرکزی نشان می دهد در نخستین ماه 
پاییز، 7میلیون و 300 هزار فقره چک به ارزش 844 هزار میلیارد 
ریال در سراسر کشور مبادله شد که نسبت به ماه قبل از نظر 

تعداد 1.7 درصد کاهش و از نظر مبلغ 1.3 درصد افزایش دارد.
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